

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 128/2023

Concede o Título de "Honra ao Mérito" em homenagem ao "Dia da Bíblia" ao senhor OZIAS EVARISTO DAS CHAGAS.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1º- Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marabá, concede ao senhor OZIAS EVARISTO DAS CHAGAS, o título de "Honra ao Mérito" em homenagem ao "Dia da Bíblia".

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.



JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, Senhores e Senhoras Vereadores

O Senhor OZIAS EVARISTO DAS CHAGAS é filho de Francisco Evaristo das Chagas e Francisca Evarista das Chagas, natural da cidade de Marabá, foi criado nos ensinamentos de sua família nordestina. Naturais do Rio Grande do Norte, seus pais criaram os sete filhos nos caminhos do Senhor desde a mais tenra idade.

Essa criação religiosa lhe permitiu um verdadeiro encontro com Jesus, ocorrido em 31 de dezembro de 1990, iniciando ali sua carreira na disseminação do evangelho em nossa cidade e região. Sob as orientações de seu pai, o 'Irmão Chaguinha', tornou-se auxiliar na casa de Deus, obreiro, diácono, presbítero, evangelista e, por fim, pastor.

Teólogo formado pelo Instituto de Ensino Teológico da Assembleia de Deus Missão – IETAD, o senhor OZIAS EVARISTO DAS CHAGAS apascenta as ovelhas do templo Manaus, congregação pertencente à Assembleia de Deus Missão.

Pelos relevantes serviços prestados ao munícipio de Marabá, por ter se dedicado durante boa parte de sua vida em favor da Igreja e como reconhecimento a toda essa dedicação, submeto, portanto, a apreciação de Vossas Excelências, o presente projeto de DECRETO LEGISLATIVO, concedendo ao Sr. OZIAS EVARISTO DAS CHAGAS, o título de o título de "Honra ao Mérito" em homenagem ao "Dia da Bíblia".

Marabá 17 de outubro 2023